

POLSKI UNIWERSYTET NA OBCZYŹNIE
W LONDYNIE

ZESZYTY NAUKOWE

SERIA TRZECIA, NR 7, 2019

OD REDAKCJI

Mamy zaszczyt i przyjemność poddać Szanownym Czytelnikom ku refleksji siódmy numer trzeciej serii „Zeszytów Naukowych PUNO”. Jest szczególnie, bowiem obchodzimy 80-lecie powstania naszego najmniejszego Uniwersytetu na obczyźnie, jedyne, niepodległościowego uniwersytetu działającego poza Polską. Za dofinansowanie uprzejmie dziękujemy Ministerstwu Spraw Zagranicznych RP oraz Polonia Aid Foundation Trust z Londynu.

Tradycyjnie już Redakcja składa najserdeczniejsze podziękowania za rzeczowe, rzetelne, krytyczne i dokonane bezpłatnie zrecenzowanie całego tomu dr hab. Ewie Lidii Danowskiej z Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Dziękujemy także dr hab. Izie Krasińskiej z Instytutu Dziennikarstwa i Informacji Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach za systematyczne wprowadzanie i uzupełnianie do bazy danych, jaką jest POL-index, bibliografii artykułów opublikowanych w „Zeszytach Naukowych PUNO” od pierwszego numeru, dzięki czemu nasze teksty funkcjonują, są widoczne i wykorzystywane w obiegu naukowym.

Poszerzyliśmy także zasięg dostępności zawartości naszych numerów ZN PUNO – zawarliśmy bowiem pięcioletnią umowę z Biblioteką Nauki prowadzoną przez Interdyscyplinarne Centrum Modelowania Matematycznego i Komputerowego na Uniwersytecie Warszawskim. To platforma polskich czasopism naukowych w otwartym dostępie. Artykuły umieszczone na tej platformie są bardzo dobrze widoczne w wyszukiwarkach internetowych, co pozwala szerokiemu gronu czytelników z całego świata dotrzeć do publikacji, zapoznać się z nimi i je zacytować. Udostępnione tam są wydawnictwa ze wszystkich obszarów wiedzy, podzielone na rozwijane w ścisłej współpracy z bazami biblio-

graficznymi kolekcje: AGRO (nauki przyrodnicze, weterynaryjne, rolnicze i leśne), BazTech (nauki techniczne), CEJSH (nauki humanistyczne i społeczne), DML-PL (nauki matematyczne) oraz PSJD (nauki fizyczne, chemiczne, medyczne, farmaceutyczne, o zdrowiu i kulturze fizycznej). Na platformę CEJSH materiały w ten nowy obieg naukowy społecznie wprowadził dr Piotr Sławiński z Archiwum Państwowego w Kielcach Oddział w Sandomierzu, za co nisko się kłaniamy.

Ten szczególny czas jest okresem świętowania setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, co przez Uczelnię w ciągu roku zostało uczczone 18 wykładami na Kursie Kultury Polskiej i Uniwersytecie Trzeciego Wieku oraz międzynarodowymi konferencjami naukowymi. Udostępniamy Państwu dwa wykłady o tematyce niepodległościowej, jakie były wygłoszone na PUNO, oraz programy odbytych w Londynie spotkań naukowych: 100 lat Niepodległej Nauki Polskiej na emigracji w Wielkiej Brytanii, 13 października 2018 roku oraz Polacy tworzący nowoczesną Wielką Brytanię – wkład polskich inżynierów w rozwój brytyjskiej myśli technicznej na przestrzeni ostatniego stulecia, IX Międzynarodowa Konferencja Kwietniowa PUNO w Londynie, 13 kwietnia 2019 roku. Podajemy również program międzynarodowej konferencji naukowej, zorganizowanej 6 lutego 2019 roku w Sali Teatralnej POSK wspólnie z Instytutem Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, poświęconej życiu i twórczości Kazimierza Wierzyńskiego (1894–1969) w 50. rocznicę śmierci Poety.

Różnorodność pomieszczonego w tomie materiału jest świadectwem budowania nauki polskiej w rozmaitych kontekstach i dyscyplinach. Tom rozpoczyna blok artykułów. Polecamy szczególnie dwugłos o pomnikach smoleńskich, powstałych w Warszawie: prof. Haliny Taborskiej oraz artysty sztuk wizualnych i kulturoznawcy prof. Jana S. Wojciechowskiego. Przypadająca jesienią 2019 roku 16. rocznica śmierci dziennikarki i pisarki Stefanii Kossowskiej dla prof. Jolanty Chwastyk-Kowalczyk była okazją do przypomnienia jej działalności na polu polskiej kultury na emigracji. Marcin B. Jurczyk i Aleksandra Jędryszek-Geisler pochylił się nad *Orzecznictwem kary śmierci jako elemencie polityki karnej w wybranych państwach świata na przełomie XIX i XX wieku*. Wojciech Klas napisał szkic biograficzny o rektorze PUNO w latach 50. XX wieku, ekonomście, profesorze Tadeuszu Brzeskim. *Geopoetykę regionu walijskiego na przykładzie współczesnych realizacjach folkloru* przedstawiła dr Justyna Gorzkiewicz.

Na kolejną część składają się dwa wykłady niepodległościowe: dr Teresy Folgi-Naidoo, która przeanalizowała międzynarodową aktywność społeczną polskiej emigracji w Wielkiej Brytanii, i Damiana Lawera, ukazującego *Olimpijczyków w służbie niepodległości*, oraz dziewięć wystąpień konferencyjnych, dzięki którym Czytelnicy mogą zapoznać się z sylwetkami Polaków-uczonych, którzy prowadzili badania w różnych dyscyplinach naukowych na obczyźnie. Są to opracowania: Grażyny Czubińskiej, która dokonała prezentacji PUNO – instytucji będącej gospodarzem konferencji, Andrzeja Fórmaniaka, Paula Lasoka, Ewy Lewandowskiej-Tarasiuk, Mirosława Matyi, Karola Sikory, Żanety Steffek, Niny Taylor-Terleckiej i Jana Znajdka.

Wyjątkowo rozbudowany mamy tym razem dział recenzji. Chcieliśmy jednak pokazać, że peregrynacje naukowe uczonych związanych z PUNO są niebagatelne i przynoszą wymierne efekty. W 2018 roku ukazały się cztery autorskie publikacje zwarte, a do połowy 2019 aż pięć. Zachęcamy do lektury!

JOLANTA CHWASTYK-KOWALCZYK
REDAKTOR NACZELNA